Despesas antecipadas   101   51

Bens em regime especial   75   -

Veículos e afins   241   320

Máquinas e equipamentos   72   52

Bens não de uso próprio   6.208   5.419

Imóveis   5.820   5.047

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de

aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os

mesmos serão repassados para as Cooperativas.

NOTA 09 – OUTROS VALORES E BENS

2017 2016

Total realizável a longo prazo   276   85

Devedores por compra de valores e bens   274   84

Títulos e créditos a receber   2   1

Outros   430   403

Total Circulante   18.980   14.525

Operações com cartões   44   32

Pendências a regularizar   144   5

Cotas de consórcio   128   58

Devedores por convênios   51   34

Títulos e créditos a receber   13.635   9.926

Valores honrados   -   14

Devedores por depósitos em garantia   867   952

Impostos e contribuições a compensar   558   167

Devedores por compra de valores e bens   271   124

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   2.774   2.710

NOTA 08 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2017 2016

Adiantamentos e antecipações salariais   78   100

Saldo final   24.469   23.401

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 4.480 (2016 - R$

4.237 ), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2017, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 17.689 (2016 - R$ 9.032 ).

Constituição de provisão   8.131   11.967

Movimentação de baixados para prejuízo   (7.063)   (7.903)

2017 2016 (Reapresentado)

Saldo inicial   23.401   19.337

Total   440.695   100   377.419   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   61.382   13,93   52.489   13,91

Demais   282.621   64,13   242.182   64,17

10 maiores devedores   31.010   7,04   27.948   7,41

50 devedores seguintes   65.682   14,90   54.800   14,52

d) Concentração das operações de crédito

2017 % 2016 %

   31.471

Total   5.229   88.629   248.740   98.097   440.695   377.419

Outros Serviços   610   7.702   11.654   17.182   37.148

   15.924

Comércio   902   17.830   26.039   21.060   65.831   49.492

Industrial   102   3.690   8.784   5.136   17.712

   124.538   100.753

Rural   150   28.686   156.693   9.937   195.466   179.779

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   3.465   30.721   45.570   44.782

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica e faixas de vencimento

Setor

2017 2016

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira
Total da Carteira

Outros Recursos

Total circulante

Outros Recursos

Total exigível a longo prazo

As obrigações por empréstimos operam com uma taxa de até 0,04% a.m. com vencimento até 06/12/2018.

Total circulante   7.672   7.694

Empréstimos no país - outras instituições   7.672   7.694

Cooperativa Central Sicredi Sul/Sudeste   7.672   7.694

NOTA 14 – OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS

Os empréstimos são apresentados a seguir:

2017 2016

   7.943   6.415

As obrigações por repasses interfinanceiros operam com uma taxa de até 9,5% a.a. com vencimentos até 22/12/2022, e os recursos são repassados pelo Banco

Cooperativo Sicredi S.A.

   -   127